## ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE IRECÊ, AUTARQUIA INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB N°. 12.265.004/0001-80.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, virtualmente, através da plataforma Google Meet, reuniram-se os Senhores Prefeitos consorciados Márcio Antônio Messias da Silva, do município de Lapão e Presidente do CDS de Irecê: Edimário José Boaventura, do município de Mulungu do Morro e Vice-Presidente do CDS de Irecê; Taciano Mendes da Silva, do município de Jussara; Demostenes Amorim, do município de Ibipeba; Diamerson Costa Cardoso Dourado, do município de João Dourado; José Wilker Alencar Maciel, do município de Central; Antônio Barreto, do município de Barra do Mendes e representantes de municípios consorciados, a saber: Pedro Nelson A. Souza Neves, Secretário de Finanças de Presidente Dutra; Ademir Lima da Silva, Secretário de Administração de Cafarnaum; João Marcos S. Alves, Secretário de Governo de América Dourada, além da equipe técnica e demais assessores do CDS de Irecê. A Secretária Executiva do CDS de Irecê, Sra. Graziela Santos recepcionou os presentes no ambiente virtual, preparado para a assembleia, ao tempo em que agradeceu e desejou boas vindas. Dando inicio à ordem do dia, o Presidente do CDS de Irecê, Márcio Messias, estendeu os seus cumprimentos e informou que a assembleia ora realizada cumpre determinações do Estatuto da Instituição que prevê sua realização a cada trimestre. Dando seguimento, o Presidente ressaltou as articulações que estão sendo feitas junto ao Estado e Federação para potencializar o Consórcio, ocasião em que falou sobre o esforço que vem fazendo para executar o acordo consorcial celebrado entre o CDS de Irecê e SEINFRA, falou do convênio celebrado com a Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, cujo objeto é a limpeza e requalificação de aguadas, bem como da busca pela ampliação e/ou renovação do convênio Gestão Ambiental Compartilhada (GAC), junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA e as perspectivas para alcance da certificação para agroindústrias nos municípios consorciados, através do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) - CAR, além de novos pleitos, como a implantação de Assistência Técnica e Extensão Rural com vistas ao

fortalecimento de cadeias produtivas, junto a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural - SDR; entre outras possibilidades de grande relevância. Após explanação do Presidente Márcio, houve congratulações sobre a relevância dos pleitos apresentados. Retomando a palavra, o Presidente Márcio colocou em apreciação as contas do exercício financeiro de dois mil em vinte três, tempo em que solicitou ao Sr. Jackson Miranda, Assessor Contábil do CDS de Irecê, para fazer a apresentação das mesmas. Com a palavra, o Assessor Contábil iniciou a prestação das referidas contas informando a base legal; na sequencia demonstrou a receita, objeto dos convênios celebrados; rateios e rendimentos das aplicações. Seguindo, apresentou as despesas com pessoal; custeio; salários e encargos sociais. Apresentou também a inadimplência dos municípios ao Consórcio no exercício em questão, bem como a disponibilidade financeira no dia trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e três, resultante de convênios, rateios e rendimentos das aplicações. Após a apresentação o Sr. Jackson Miranda agradeceu a atenção de todos. Dando continuidade, o Presidente Márcio Messias retomou a palavra e solicitou posicionamento dos presentes, e, como não houve manifestações contrárias, declarou aprovada, por unanimidade, as contas do exercício financeiro de dois mil e vinte e três. Como nada mais havia a ser tratado, às 15h58min o Presidente do CDS de Irecê, Márcio Antônio Messias da Silva, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária, da qual eu, Graziela Santos Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pelo Presidente do CDS de Irecê - BA.

GRAZIELA SANTOS SILVA

pazifa Pantos Dilva

Secretária Executiva

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS

Presidente